
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33402  25Segunda-feira, 26 DE JUNHO DE 2017

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 555/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/147129 
de 30/03/2012.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais da 
servidora MARIA EDITH FELICIO FELIX, Recepcionista, matricula 
n° 5087538/1, lotada na Divisão de Diagnostico Por Imagem-
DDI , referente ao 5º triênio de 01/06/2001 à 31/05/2004 (30 
dias).
RESOLVE:
CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora MARIA 
EDITH FELICIO FELIX, Recepcionista, matricula n° 5087538/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada 
no período de 19/06/2017 a 18/07/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de junho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 194891

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 556/2017-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
03/07/2017 a 01/08/2017, do servidor RENATO MARCELOS 
BORDALLO PANTOJA, Médico, matrícula nº 757, Chefe da Clínica 
de Ginecologia Oncológica, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/253667 
de 12/06/2017.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ELLEN KARY MAIA DE ASSIS RIBEIRO, 
Médico, Matrícula 5890441/1, pertence ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da Clínica de 
Ginecologia Oncológica, deste Hospital, em razão da ausência 
do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de junho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 194872

PORTARIA Nº 558/2017-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 03 a 
17/07/2017, do servidor JAIR FRANCISCO DE SANTANA GRAIM, 
Médico, matrícula nº 5596548/1 Coordenador da Comissão Intra 
– Hospitalar de Doações de Órgãos e Tecidos para Transplante - 
CIHDOTT, deste hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2017/252766 
de 12/06/2017.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARIA DENISE OLIVEIRA DA SILVA, 
Enfermeiro, matrícula nº 5635713/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Coordenação 
Comissão Intra – Hospitalar de Doações de Órgãos e Tecidos 
para Transplante - CIHDOTT, deste hospital, em razão das férias 
do seu titular, sem ônus para a Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de junho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 194878

ERRATA
NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE Nº 33.313 DE 13/02/2017, 
QUE TRATA DA PORTARIA N° 096/2017 – GAB/DG/HOL DE 
24/01/2017, LICENÇA PREÊMIO DE LEILA KLAUTAU ACATAUASSU 
NUNES.
ONDE SE LÊ: Considerando o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora LEILA KLAUTAU ACATAUASSU NUNES, 
Técnico Administração e Finanças (administração), matricula n° 
2010151/1, lotada na Diretoria Geral, referente ao 7º triênio de 
05/05/2010 à 04/05/2013. (30 dias)
LEIA-SE: Considerando o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora LEILA KLAUTAU ACATAUASSU NUNES, 
Técnico Administração e Finanças (administração), matricula n° 
2010151/1, lotada na Diretoria Geral, referente ao 7º triênio de 
05/05/2007 à 04/05/2010. (30 dias)

Protocolo: 194954
ERRATA

NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE Nº 33.389 DE 06/06/2017, 
QUE TRATA DA PORTARIA N° 484/2017 – GAB/DG/HOL DE 
30/05/2017, LICENÇA NOJO DE ANTONIO FABIO PACHECO 
RODRIGUES.
ONDE SE LÊ: I - Autorizar o afastamento do servidor 
ANTONIO FABIO PACHECO RODRIGUES, ocupante do cargo 
de Tec. de Enfermagem, matricula nº 57198125/2, lotado na 
Clinica De Cuidados Paliativos Oncologicos-CCPO, a contar de 
05/05/2017, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de ANGELA DO CEU PACHECO RODRIGUES (Mãe), 
sem prejuízo de sua remuneração
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 05/05/2017
LEIA-SE: I - Autorizar o afastamento do servidor ANTONIO 
FABIO PACHECO RODRIGUES, ocupante do cargo de Tec. de 
Enfermagem, matricula nº 57198125/2, lotado na Clinica 
De Cuidados Paliativos Oncologicos-CCPO, a contar de 
06/05/2017, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de ANGELA DO CEU PACHECO RODRIGUES (Mãe), 
sem prejuízo de sua remuneração
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 06/05/2017

Protocolo: 194929

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 015/2017-HOL
Data de Homologação: 23/06/2017
Valor total: R$ 69.499,37 (sessenta e nove mil quatrocentos e 
noventa e nove reais e trinta e sete centavos).
Objeto: Prestação de manutenção corretiva do equipamento 
Mamógrafo Digital, Modelo Senographa Essential, Fabricante Ge 
Healthcare, com reposição total de peças.
Fundamento Legal: Art.25, inciso I, da Lei 8.666/93
Processo nº 2017/227186.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103/0269 e 
10.122.1297.8338.3390.39. Fonte: 0103/0269
Contratado(s): GE HEALTCARE COMÉRCIO E SERVIÇOS 
PARA EQUIPAMENTOS MÉDICOS-HOSPITALARES LTDA.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 195086

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 015/2017-HOL
O Hospital Ophir Loyola (HOL), inscrito no CNPJ nº 
08.109.444/0001-71, no âmbito de suas atribuições legais, 
resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 
015/2017-HOL, em favor da empresa GE HEALTCARE 
COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA EQUIPAMENTOS MÉDICOS-
HOSPITALARES LTDA, para a Prestação de manutenção 
corretiva do equipamento Mamógrafo Digital, Modelo Senographa 
Essential, Fabricante Ge Healthcare, com reposição total de 
peças, no valor total de R$ 69.499,37 (sessenta e nove mil 
quatrocentos e noventa e nove reais e trinta e sete centavos), 
com fundamento legal no disposto no art. 25, inciso I, da Lei nº 
8.666/1993 – processo nº 2017/227186.
Belém, 23 de junho de 2017
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 195090

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE00998
Valor: R$ 22.056,00
Data de emissão: 21/06/2017
Processo nº 2015/430715
Origem: Pregão Eletrônico nº 020/2016
Objeto: FORNECIMENTO DE SOLUÇÃO PARENTERAL DE 
GRANDE VOLUME HOSPITALAR,
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: NEW MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 195015

PORTARIA Nº 541/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o casamento da servidora CARLA HOUAT DE BRITO, 
que se deu na data de 07 de junho de 2017 e especialmente o que 
dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento da servidora 
CARLA HOUAT DE BRITO, matricula nº 57175519/2, ocupante do 
cargo Fisioterapeuta, lotada na Divisão de Fisioterapia, a contar 
de 07 de junho de 2017 a 14 de junho de 2017, conforme certidão 
de casamento, nº 0679340155 2017 2 00201 108 0051424 71.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA,
Belém, 16 de junho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 194865
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE00996
Valor: R$ 10.006,56
Data de emissão: 21/06/2017
Processo nº 2015/430715
Origem: Pregão Eletrônico nº 020/2016
Objeto: FORNECIMENTO DE SOLUÇÃO PARENTERAL DE 
GRANDE VOLUME HOSPITALAR
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: HALEX ISTAR – INDÚSTRIA FARMACEUTICA S.A.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 195011
PORTARIA Nº 542/2017 – DAF/HOL.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/170843 
de 24/04/2017.
REMANEJAR a partir de 08/06/2017, por necessidade de serviço, 
a servidora JOSEMARA DE JESUS SOUSA, Auxiliar Operacional, 
matrícula n° 57231458/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, do Setor de Lavanderia, para a Divisão de 
Farmácia, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de junho de 2017.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 194902
PORTARIA Nº 550/2017-GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 249 de 
11/10/2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº 5.810/94 e 
art. 40 paragrafo 4º da Constituição do Estado do Pará
CONSIDERANDO o parecer conclusivo apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
portaria nº 187/2013-GAB/DG/HOL, publicado no DOE nº 32372 
de 09/04/2013
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a avaliação de Desempenho de Estágio Probatório 
da servidora abaixo relacionada considerando-a apta para 
exercer o respectivo cargo efetivo, com conceito obtido de 
acordo com seu processo de avaliação.

SERVIDOR MATRICULA CARGO NOTA CONCEITO
ARLEANA UANE DE NAZARE 
RAMOS MARINHO

57208345/2 TEC. DE ENFERMAGEM 93,6 EXCELENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de junho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 194895
PORTARIA Nº 553/2017 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2017/233866 
de 31/05/2017.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 01/06/2017, o servidor MARCIO 
CLEMENTINO DE SOUZA SANTOS, Fisioterapeuta, matrícula nº 
55589860/1, lotado na Divisão de Fisioterapia (Clínica Cabeça 
e Pescoço), admitido sob o regime das Leis Complementares 
007/91 e 77/2011 – Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de junho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 194883


